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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCAGAOQ PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

Resposta ao parecer
n°® 000147/2019/PROC/PFIFSERTAO/PERNAMBUCANO/PGF/AGU

ITEM 29:

Por se tratar de um prédio recém-inaugurado, com pouco menos de dois anos
de funcionamento, em que o efetivo de usuarios ndo se encontra em sua totalidade, n&o
havia como prever o tempo total de enchimento do sistema de fossa séptica e sumidouro
do campus de Santa Maria da Boa Vista. Além disso, registra-se que esta € a primeira
ocorréncia de transbordamento do referido sistema, ndo havendo um parametro em que
fosse possivel mensurar o tempo para o enchimento total e a consequente necessidade
do servigo de esgotamento de dejetos gerados.

Portanto, esta Diretoria recomenda que seja incluido no planejamento das
atividades do campus a programacao preventiva de esgotamento da fossa séptica e

sumidouro, no minimo, uma vez por ano.

S,‘:\xé-f:\m Ribelre Mascoravdias
Layane Ribeiro Mascarenhas

Diretora de Engenharia e Infraestrutura em exercicio
SIAPE 3054335

Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Sertdo Pernambucanc
Rua Aristarco Lopes, n° 240, Centro, Petrolina — PE.
www.ifsertao-pe.edu.br
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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAOQ, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAC PERNAMBUCANO
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

OFICIO N° 104/2019/DEINF
Petrolina, 25 de setembro de 2019.

Ao Gabinete da Reitora

10

Assunto: Resposta ao Parecer n 000147/2019/PROC/PFIFSERTAO

PERNAMBUCANO/PGF/AGU
Magnifica Reitora,

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Magnificéncia o
Processo n2 23700.000128.2019-08, referente 8 CONTRATACAO DE SERVICO DE SUCGAO,
ESGOTAMENTO, TRANSPORTE DE DEJETOS, ATRAVES DE CAMINHAO LIMPA-FOSSA DO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA, apos manifestagdo dessa Diretoria acerca do item 29
Parecer n2 000147/2019/PROC/PFIFSERTAO PERNAMBUCANO/PGF/AGU.

Atenciosamente,

LAYANE RIBEIRO MASCARENHAS
Diretora de Engenharia e Infraestrutura em exercicio
SIAPE 3054335

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sertdo Pernambucano
Rua Aristarco Lopes, n° 240, Centro, Petrolina — PE.
www.ifsertao-pe.edu.br



s
INSTITUTOQ FEDERAL DE

. QE < X
e MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DA EDUCAGAQ PROFISSIONAL E TECNOLQGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAC}AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO

REITORIA
Processo n® 23700.000128.2019-08
Interessado: Ytalo Rafael Souza
Reis
Assunto: CONTRATACAQ
SERVICO DE SUCCAO,
ESGOTAMENTO, TRANSPORTE
DE DEJETOS, ATRAVES DE
N CAMINHAO LIMPA-FOSSA
DESPACHO

Encaminhe-se o processo em epigrafe & Dire¢do Geral do Campus Santa
Maria da Boa Vista para observar e cumprir integralmente as recomendagdes juridicas
contidas no Parecer n° 00147/2019/PROC/PFIFSERTAO
PERNAMBUCANO/PGF/AGU as fls. 38-50, assim como a recomendagdo da resposta

da Diretoria de Engenharia e Infraestrutura s fls. 53 e demais providéncias.

Petrolina, 27 de setembro de 2019.

I"‘
Solange Marja Dantas Gomes
Diretora Executiva




MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA - DIRECAO-GERAL

Processo n° 23700.000128/2019-08

Interessado: Ytalo Rafael Souza Reis

Assunto: Contratacao de servigo de sucgéo, esgotamento,

transporte de dejetos, através de caminhao limpa-fossa para
o Campus Santa Maria da Boa Vista.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente Processo ao Departamento de Administracdo e Planeja-
mento-DAP do Campus Santa Maria da Boa Vista-PE, para providéncias cabiveis con-
forme Parecer n® 00147/2019/PROC/PFIFSERTAOPERNAMBUCANO/PGF/AGU as

fls. 38/50.

Santa Maria da Boa Vista-PE, 1° de outubro de 2019.

Aszinado digitalments por MARIA GOMES DA CONCEICAD

MARIA GOMES [Nm&BR ﬁé‘i’nﬂﬂﬂ ‘QU=Secrotaria da Receia Federal do

Brasii - RFB, QU=RFB o-GPF A3, OUs(EM BR,

DA CONCEICAD &t ciiifian
Razlo:

LIRA: 066887534802-31333?;?5;
Maria Gomes da Conceicdo Lira
Diretora-geral
Portaria n® 719/2017

Instituto Federal de Educagio, Ciéncia e Tecnologia do Sertdo Pernambucano - Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428 - KM 90, s/n° - Zona Rural - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE.
www.ifsertao-pe.edu.br |csm.direcao@ifsertao-pe.edu.br



Ministério da Economia Z
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestiao e Governo Digital

Secretaria de Gestiao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracao
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situacdo do fornecedor no momento & a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 11.897.590/0001-13
Razdo Social: WC LOCACAO E SERVICOS LTDA
" Nome Fantasia: WC LOC
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/11/2019

Ocorréncias ¢ Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Pablico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 31/03/2020
= FGTS Validade: 16/10/2019
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 3 1/03/2020

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 31/12/2019
Receita Municipal Validade: 21/10/2019

V - Qualificacio Técnica
VI - Qualificacio Econémico-Financeira
Validade: 30/04/2020

Emitido em: 07/10/2019 10:25 1 de 1
CPF: 062.791.22492  Nome: EDUARDO DANTAS DA SILVA JUNIOR
Assj,ﬁb/
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certidao:  2019.000005697443-28 Data de Emissao: 27/09/2019
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 11.897.590/0001-13

Certificamos, observadas as disposices da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste 6rgéo,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificag&o nao pertence a contribuinte com inscri¢cdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidéo € valida até 25/12/2019 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitag@o no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio ndo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

Pagina 1 de 1
Emitido em: 27/09/2018 08:54:47
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.897.590/0001-13
Raz3o Social:WC LOCACAO E SERVICOS LTDA

Endereco: AV ANTONIO CABRAL DE SOUZA SN / NOSSA SENHORA DA CO /
PAULISTA / PE / 53425-430

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/09/2019 a 16/10/2019

Certificacido Niimero: 2019091702435417381098
Informacdo obtida em 26/09/2019 15:15:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitne-lrnnanilta-crf caixa.aov.br/consultacrfioages/consultaEmpregador.jsf

1M



15/08/2019 Certiddo Internet

BRASIL Acesso a informacao Participe Servicos Legislacdo Canais
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WC LOCACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 11.897.590/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
—_ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nZo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certid&o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esté condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:47:18 do dia 15/08/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 11/02/2020.
Cadigo de controle da certidao: 98D2.49AB.98B3.C301
Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta % Preparar pagina

para impressio

servicos.receita.fazenda.aov.br/Servicos/certidao/CNDConiuntalnter/EmiteCertidacinternet.asp?ni=1189759000011 3&passaaens=1&tivo=1 11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WC LOCACAO E SERVICOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 11.8%7.5%0/0001-13
Certid&o n®: 172913704/2019
Expedigdo: 23/05/2019, as 12:26:18
Validade: 18/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se q e wWcC LOCACAO E SERVICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

11.897.590/0001-13, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugédc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certid&o condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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INSTITUTO FEDERAL

Campus Santa Maria da Boa Vista

MINISTERIO DA EDUCAGAO )
SECRETARIA DA EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
COORDENAGAO DE PLANEJAMENTO, LICITAGOES E COMPRAS

AUTORIZACAO DE SERVICOS N°<%/2019

Processo n® 23700.00128.2019-08.

Objeto: Contratagio de empresa especializada no servico de limpeza (sucg¢iio) de fossa séptica.
Setor Interessado: Departamento de Administracio e Planejamento.

Unidade Orcamentdria: Campus Santa Maria da Boa Vista.

Fonte: 8100

PTRES: 108900.

Senhora Diretora Geral Pr6 Tempore,

Solicitamos a V. S.* analisar a possibilidade de autorizar o servigo abaixo especificado, decorrente
da dispensa de licita¢iio n.20 /2019:

1 EMPRESA: WC LOCACAO E SERVICOS LTDA.
CNPJ: 11.897.590/0001-13.
ENDERECO: Av. Antdnio Cabral de Souza, 1000, NSRA da Conceicdo, Paulista— PE.

ITEM | DESCRICAO/ESPECIFICACAO |UNIDADE [QUANT.] VALOR VALOR
MENSAL ANUAL

Contratagéo da empresa
especializada para prestagdo de
01 [servigo de limpeza (sucgdo) de fossa | Servigo 1 R$ 3.894,00 | R$3.894,00
séptica e sumidouro, do IF Sertdo
Campus Santa Maria da Boa Vista.

Santa Maria da Boa Vista - PE, 03 de outubro de 2019.

1. A despesa esta estimada em R$3.894,00 (trés mil oitocentos e noventa e quatro reais).

Instituto Federal de Educag#o, Ciéncia e Tecnologia do Sertdo Pernambucano

BR 428, KM 90, S/N - Zona Rural — CEP: 56.380-000 — Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv@ifsertao-pe.edu.br




SIAFI2019-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)

02/10/19 14:26 USUARIO : CARLOS 7 ! P
PAGINA : i © p i
UG EMITENTE : 158740 - IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARTA DA BOA VISTA
GESTAO EMITENTE : 26430 - INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNAMBUCANO
POSICAO : OUTUBRO - ABERTO
CONTA CONTABIL : 622110000 - CREDITO DISPONIVEL
CONTA CORRENTE SALDO EM RS
N 1 108900 8100000000 339000 200.362,02 C
N 1 108904 0100000000 339000 27.430,00 C
N 1 108905 8100000000 339000 11.150,00 C
TOTAL COM ISF N : 238.942,02 C
TOTAL DA CONTA E 238.942,02 C

RPF1=AJUDA PF2=RAZAO PF3=SAI PF10=EMAIL PF12=RETORNA



